

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO CONSOLIDADO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
2º BIMESTRE DE 2012
(inciso III, art. 53 - L.C. 101/00)

Valores em Reais

RESULTADO PRIMÁRIO

RECEITAS FISCAIS	Previsão Anual			Realização		Período Exerc. Anterior
	Atualizada	2º Bimestre	Até o Bimestre	2º Bimestre	Até o Bimestre	
Receitas Correntes	7.010.810.830,00	1.104.243.348,00	2.719.036.819,00	1.015.059.514,21	2.462.793.087,79	884.422.415,19
Receitas de Capital	2.212.737.485,00	216.626.978,00	429.391.418,00	66.188.042,51	105.317.798,79	33.838.068,53
Receitas Intra-Orçamentárias	379.792.888,00	61.785.646,00	122.597.579,00	69.957.951,61	130.811.114,16	46.484.091,85
Subtotal	9.603.341.203,00	1.382.655.972,00	3.271.025.816,00	1.151.205.508,33	2.698.922.000,74	964.744.575,57
(-) Deduções						
Rec. Oper. Crédito	1.440.694.929,00	139.152.385,00	275.663.198,00	34.694.160,50	61.831.928,95	26.317.272,17
Rec. de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rend. de Aplic. Financ	53.446.973,00	8.694.876,00	17.252.723,00	16.446.274,74	28.441.424,07	12.342.296,45
Retorno de Oper. Créd.	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rec. Alienações de Bens	114.769.957,00	18.660.736,00	37.027.387,00	877.660,17	1.983.735,04	0,00
Rec. Amortiz. Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dedução para o FUNDEB	329.962.538,00	59.727.311,00	147.224.562,00	53.446.809,21	142.019.097,74	50.097.957,55
Subtotal	1.938.874.397,00	226.235.308,00	477.167.870,00	105.464.904,62	234.276.185,80	88.757.526,17
Total das Receitas Fiscais	7.664.466.806,00	1.156.420.664,00	2.793.857.946,00	1.045.740.603,71	2.464.645.814,94	875.987.049,40

DESPESAS FISCAIS	Dotação Inicial			Desp. Empenhadas		Desp. Liquidadas		Período Exerc. Anterior
	Atualizada	2º Bimestre	Até o Bimestre	2º Bimestre	Até o Bimestre	2º Bimestre	Até o Bimestre	
Despesas Correntes	5.885.337.679,00	1.186.931.621,52	2.505.084.298,55	887.214.506,10	1.977.451.348,06	848.808.246,78	1.486.754.915,58	692.212.515,76
(-) Juros/Encargos da Dívida	124.469.760,00	26.900.000,00	50.560.000,00	17.292.979,27	33.505.230,96	17.268.247,07	33.462.062,06	12.810.669,18
Subtotal	5.760.867.919,00	1.160.031.621,52	2.454.524.298,55	869.921.526,83	1.943.946.117,10	831.539.999,71	1.453.292.853,52	679.401.846,58
Despesas de Capital	2.972.048.691,00	459.586.028,49	760.541.314,68	267.994.930,67	462.067.364,50	218.411.971,95	402.727.440,49	114.143.699,53
(-) Deduções	572.988.400,00	57.100.000,00	110.720.000,00	37.079.348,08	74.074.385,04	34.881.570,28	69.678.606,59	23.888.558,86
Amortização de Dívida	572.988.400,00	57.100.000,00	110.720.000,00	37.079.348,08	74.074.385,04	34.881.570,28	69.678.606,59	23.888.558,86
Concessão de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já integralizado	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Subtotal	2.399.060.291,00	402.486.028,49	649.821.314,68	230.915.582,59	387.992.979,46	183.530.401,67	333.048.833,90	90.255.140,67
Despesas Intra-Orçamentárias	414.416.134,00	112.066.607,76	173.678.286,31	80.907.197,14	141.844.117,16	69.070.414,08	112.271.624,18	45.679.635,76
Total das Despesas Fiscais	8.574.344.344,00	1.674.584.257,77	3.278.023.899,54	1.181.744.306,56	2.473.783.213,72	1.084.140.815,46	1.898.613.311,60	815.336.623,01

RESULTADO						(38.400.211,75)	566.032.503,34	60.650.426,39
------------------	--	--	--	--	--	-----------------	----------------	---------------

RESULTADO NOMINAL (EXCETO RPPS)

Especificação	SALDO			RESULTADO NOMINAL	
	Exerc. Anterior (A)	Bimestre Anterior (B)	Bimestre Atual (C)	No Bimestre (C-B)	Até o Bimestre (C-A)
I-Dívida Consolidada	2.371.618.152,67	2.326.907.665,85	2.342.258.729,92		
(-) Disponib. de Caixa/Bcos	286.166.642,75	398.162.586,32	450.367.158,93		
(-) Aplicações Financeiras	291.910.876,15	550.409.728,95	481.521.151,28		
(-) Demais Ativos Financeiros	433.328.976,70	299.603.700,59	267.204.770,66		
(+) RP Processado	473.612.745,02	145.260.626,52	102.763.909,08		
II-Dívida Consolidada Líquida	1.833.824.402,09	1.223.992.276,51	1.245.929.558,13		
III-Receitas de Privatizações					
IV-Dívida Fiscal Líquida (II-III)	1.833.824.402,09	1.223.992.276,51	1.245.929.558,13	21.937.281,62	(587.894.843,96)

Notas:

- 1 - Na apuração da Dívida Consolidada, coluna Bimestre Atual, foi considerado o valor de R\$ 453.378.564,04 correspondente ao saldo de precatórios até o presente bimestre, conforme prescrito na Lei Complementar nº 101/2000 e na Resolução do Senado Federal nº 40/2001.
- 2 - Este relatório será auditado posteriormente à publicação.
- 3 - Este demonstrativo estará disponível no portal da Prefeitura Municipal de Belo Horizonte, através do endereço www.pbh.gov.br, no link *Contas Públicas*.

Gerência de Contabilidade Geral/Contadoria Geral do Município

Rejane Geralda Colini
Gerente de Contabilidade Gera.
CRCMG - 074.352/0-8

Lucy Fátima de Assis Freitas
Contadora-Geral do Município
CRCMG - 054.612/0-1

Cristiana Maria Fortini Pinto e Silva
Controladora-Geral do Município

Marcio Araujo de Lacerda
Prefeito